
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1120                              FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024                 PÁGINA 1 DE 12 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
RENATA FAQUES MENDONZA 

Secretário de Finanças e  

Planejamento 

FÁBIO PINHEIRO CREPALDI 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

 

  

PORTARIA Nº. 241/2024 DE 12 DE AGOSTO DE 

2024. 

Desclassifica  a candidata aprovada no concurso 

público e dá outras providências. 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

Considerando a convocação da 

candidata aprovada no concurso público Municipal nº. 

001/2023 conforme resultado Final e Classificação 

constante no Edital Complementar 07 de 09.02.2024, 

homologado através do edital nº. 01/2023, ambos 

publicados em 09 de fevereiro de 2024, no Diário 

Oficial do Município de Fatima do Sul – MS na Edição 

nº.1012, na página 01. 

 

Considerando que em razão da 

candidata convocada não ter se apresentado no prazo 

legal, conforme portaria de convocação nº. 199 de 04 

de julho de 2024, publicado no diário oficial do 

Município, na edição 1101 de 11 de julho de 2024, 

páginas 01 a 02.  

 R E S O L V E: 

Art.1º.  Fica desclassificada a candidata abaixo 

descrita, com perda de direito de posse no cargo para 

o qual foi aprovada, no Concurso Público Municipal nº 

001/2023, da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – 

MS. 

 

Nome Cargo  Class. 

CARINA RODRIGUES DE 

ALENCAR 

ASSISTENTE DE 

DUCAÇÃO 

INFANTIL 

033 

 

 



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  2 DE 12

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 12/08/2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº. 242/2024 DE 13 DE AGOSTO DE 

2024. 

 

Convoca as candidatas aprovadas em Concurso 

Público que menciona e dá outras providências. 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

R E S O L V E: 

Art.1º.  Convocar, as candidatas abaixo descritas, 

aprovadas no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para 

exercerem em caráter efetivo o respectivo cargo, 

símbolo, classe e referência, na Secretaria Municipal 

de Educação Esporte e Cultura (SEMECT) do 

Município, conforme vagas constantes nos quadros e 

anexos da Lei Complementar nº.    033/A de 

25.09.2001, e suas alterações. 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

034 
ADRIANA SILVA DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE DE 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 
HS 

035 
LARYSSA MOTA 

HOLIAK LEITE 

ASSISTENTE DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

40 
HS 

 

Art.2º. As convocadas deverão se apresentar na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 

no prazo de 30 (trinta) dias, munidas dos documentos 

a seguir; 

               • Certidão eleitoral  

• Carteira de Trabalho e Previdência Social 

(C.T.P.S) Cópia Rosto e qualificação 

    • Certidão de nascimento dos filhos 

menores de 16 anos 

• Carteira de Identidade 

• Certificado de reservista (homens) 

• Cadastro de pessoa física (CPF) 

• Título de eleitor 

• Cadastro do Pis ou Pasep ( se possuir)  

• Comprovante de Residência 

• Carteira de habilitação (se possuir) 

categoria “D” (para o cargo de motorista) 

• Comprovante de escolaridade (conforme 

edital do concurso nº 001/2023 de 15/12/2023. 

• Certidão de Nascimento ou casamento 

• Declaração de Bens 

• Declaração de não acumulo de cargo  

• Certidão de antecedentes criminais 

estadual (fórum) e Federal 

• Qualificação no e-social 

• Comprovante de gozar de boa saúde 

física e mental (Bini), fornecido pela junta 

medica do Município. 

 

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 13/08/2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  3 DE 12

PORTARIA Nº. 243/2024 DE 13 DE AGOSTO DE 

2024. 

 

Convoca a candidata aprovada em Concurso Público 

que menciona e dá outras providências. 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

R E S O L V E: 

Art.1º.  Convocar, a candidata abaixo descrita, 

aprovada no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para exercer 

em caráter efetivo o respectivo Cargo, Símbolo, 

Classe e Referência, na Secretaria Municipal de Saúde 

e Higiene Pública - SESAU, conforme vagas 

constantes nos quadros e anexos da Lei 

Complementar nº. 033/A de 25.09.2001, e suas 

alterações posteriores. 

FISIOTERAPEUTA 

005 

GABRIELA 
GASPAROTTO 

SANGIROLAMO 
CHATALOV 

FISIOTERAPEUTA 
30 

HS 

 

Art. 2º.  A convocada deverá se apresentar na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 

no prazo de 30 (trinta) dias, munida dos documentos 

a seguir; 

               • 01 Foto  

               • Certidão eleitoral  

• Carteira de Trabalho e Previdência Social 

(C.T.P.S) Cópia Rosto e qualificação 

    • Certidão de nascimento dos filhos 

menores de 16 anos 

• Carteira de Identidade 

• Certificado de reservista (homens) 

• Cadastro de pessoa física (CPF) 

• Título de eleitor 

• Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)  

• Comprovante de Residência 

• Carteira de habilitação (se possuir) 

categoria “D” (para o cargo de motorista) 

• Comprovante de escolaridade (conforme 

edital do concurso nº 001/2023 de 15/12/2023. 

• Certidão de Nascimento ou casamento 

• Declaração de Bens 

• Declaração de não acumulo de cargo  

• Certidão de antecedentes criminais 

estadual (fórum) e Federal 

• Qualificação no e-social 

• Comprovante de gozar de boa saúde 

física e mental (Bini), fornecido pela junta 

médica do Município. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 13/08/2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº. 244/2024 DE 13 DE AGOSTO DE 

2024. 

 

Convoca as candidatas aprovadas em Concurso 

Público que menciona e dá outras providências. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  4 DE 12

R E S O L V E: 

Art.1º.  Convocar, as candidatas abaixo descritas, 

aprovadas no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para 

exercerem em caráter efetivo o respectivo Cargo, 

Símbolo, Classe e Referência, na Secretaria Municipal 

de Educação, Esporte, Cultura e Turismo - SEMECT 

do Município, conforme vagas constantes nos quadros 

e anexos da Lei Complementar nº. 002 de 

29.05.1990, c/c com a Lei Complementar nº. 078 de 

03 de outubro de 2016 e suas alterações posteriores. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL/SEDE 

 

006 
ANDRÉIA ALVES 
SOARES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL/SEDE 

20 
HS 

007 MARY ANE DE SOUZA  
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL/SEDE 

20 
HS 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL/DISTRITO 

 

004 
EDINA SCHUINDT DA 
SILVA  

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL/DISTRITO 

20 
HS 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL / 

DISTRITO 

 

002 
MAYARA 
FREITAS DA 
SILVA MORAIS 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL/DISTRITO 

20 

HS 

 

 

Art. 2º.  As convocadas deverão se apresentar na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 

no prazo de 30 (trinta) dias, munidas dos documentos 

a seguir; 

               • 01 Foto  

               • Certidão eleitoral  

• Carteira de Trabalho e Previdência Social 

(C.T.P.S) Cópia Rosto e qualificação 

    • Certidão de nascimento dos filhos 

menores de 16 anos 

• Carteira de Identidade 

• Certificado de reservista (homens) 

• Cadastro de pessoa física (CPF) 

• Título de eleitor 

• Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)  

• Comprovante de Residência 

• Carteira de habilitação (se possuir) 

categoria “D” (para o cargo de motorista) 

• Comprovante de escolaridade (conforme 

edital do concurso nº 001/2023 de 15/12/2023. 

• Certidão de Nascimento ou casamento 

• Declaração de Bens 

• Declaração de não acumulo de cargo  

• Certidão de antecedentes criminais 

estadual (fórum) e Federal 

• Qualificação no e-social 

• Comprovante de gozar de boa saúde 

física e mental (Bini), fornecido pela junta 

médica do Município. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 13.08.2024. 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 



LICITAÇÃO 

 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  5 DE 12

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - 
MS 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 088/2024 

 

 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna 

público o resultado da licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 019/2024, que versa sobre o Registros 

de Preços para eventual e futura contratação de 

empresa especializada no fornecimento de óculos de 

grau (armações e lentes), com entrega fracionada, 

em conformidade com as solicitações da Secretaria 

Municipal de Saúde e Higiene Pública da Prefeitura de 

Fátima do Sul/MS, conforme especificações descritas 

no Termo de Referência anexo a este edital, onde 

constam as demais especificações do objeto, resultou 

vencedora a empresa OTICAS SANTA TERESA LTDA, 

com o valor total de R$ 69.744,00 (sessenta e nove 

mil, setecentos e quarenta e quatro reais). 

 

Fátima do Sul - MS, 13 de agosto de 2024. 

 

         MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

   Pregoeiro 

 

 

 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 088/2024 

 

Com base nas informações constantes no Processo 

Administrativo nº. 088/2024 referente ao Pregão nº. 

019/2024, que tem como objeto o Registros de Preços 

para eventual e futura contratação de empresa 

especializada no fornecimento de óculos de grau 

(armações e lentes), com entrega fracionada, em 

conformidade com as solicitações da Secretaria 

Municipal de Saúde e Higiene Pública da Prefeitura de 

Fátima do Sul/MS, conforme especificações descritas 

no Termo de Referência anexo a este edital, onde 

constam as demais especificações do objeto, 

considerando que foram observados os prazos 

recursais, nos termos do art. 65, da Lei Federal nº. 

14.133/2021, em sua atual redação Homologa e 

Adjudica o procedimento licitatório em nome da 

empresa OTICAS SANTA TERESA LTDA, no valor total 

de R$ 69.744,00 (sessenta e nove mil, setecentos e 

quarenta e quatro reais). 

 

Fátima do Sul, MS, em 13 de agosto de 2024. 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  6 DE 12

 



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  7 DE 12

 



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  8 DE 12

 



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  9 DE 12

 



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  10 DE 12

 



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  11 DE 12

 



 
ANO VII n. 1120                FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  12 DE 12

 


		2024-08-14T19:31:44-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




